ATA DA 10ª. SESSÃO ORDINÁRIA, DA 1ª. SESSÃO LEGISLATIVA, DA 15ª. LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU, REALIZADA NO DIA 06 DE ABRIL DE 2009

PRESIDÊNCIA:
    Vereador REINALDO MENDONÇA MOREIRA

    Vereador JOSÉ EDUARDO FUSER BITTAR
SECRETARIA:
    Vereador LUIZ FRANCISCO FONTES

    Vereador ALEXANDRE GUILHERME GRANADO
Aos seis dias do mês de abril do ano dois mil e nove, às vinte horas, na sede do Poder Legislativo, situado à Praça Comendador Emilio Peduti, nº. 112, Edifício “Vereador Abílio Dorini”, sob a Presidência e a Secretaria dos Vereadores acima citados, foi realizada a 10ª. Sessão Ordinária, da 1ª. Sessão Legislativa, da 15ª. Legislatura da Câmara Municipal de Botucatu. Estiveram presentes no Plenário Vereador “Laurindo Ezidoro Jaqueta” os seguintes Vereadores: ABELARDO, XÊ, CURUMIM, CARLOS TRIGO, BOMBEIRO TAVARES, DR. BITTAR, FONTÃO, PROF. NENÊ e REINALDINHO. Com a presença de nove Vereadores e havendo número legal, o Senhor Presidente instalou a presente Sessão Ordinária e colocou em votação as Atas das Sessões Ordinária e Extraordinária realizadas no dia trinta de março do ano dois mil e nove, que foram APROVADAS pela unanimidade dos Senhores Vereadores presentes. Logo após, constatou-se a presença do Vereador LELO PAGANI. Vereador                Ausente: PROF. GAMITO, em Licença Médica. Em seguida, solicitou ao Senhor Secretário que procedesse a leitura das CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS: da Prefeitura Municipal, Ofício GAB nº 288/09, 166/09, em atenção aos Requerimentos nºs. 162/09, 192/09, 208/09, 209/09, 210/09, 212/09, 213/09, 214/09, 215/09, 217/09, 218/09, 220/09, 221/09, 225/09 e 226/09; da Secretaria Municipal de Obras, Protocolo nº. 9463/2009, em atenção aos Requerimentos nºs. 177/09, 206/09, 236/09 e à Indicação nº. 010/09; da Secretaria Municipal de Turismo, Protocolo nº. 9363/2009, em atenção ao Requerimento nº. 207/09; do Ministério da Saúde, informando sobre a liberação de recursos financeiros do Fundo Nacional de Saúde, no valor de R$ 64.000,00 para pagamento de Saúde da Família; no valor de R$ 181.895,75 para pagamento de PAB FIXO; no valor de R$ 42.413,00 para pagamento de Agentes Comunitários de Saúde; no valor de R$ 10.000,00 para pagamento de Programa Farmácia Popular do Brasil; no valor de R$ 16.000,00 para pagamento de Saúde Bucal; no valor de R$ 98.986,00 para pagamento de Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanentes para Unidade Básica de Saúde; no valor de R$ 6.732,81 para pagamento de Teto Municipal de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar; da Caixa Econômica Federal, notificando para conhecimento e providências cabíveis, o crédito de R$ 438.750,00 referente ao crédito de repasse OGU Programa Habitação de Interesse Social, assinado em   04/07/2006,  para   construção  de   empreendimento  habitacional,    no  Município de    Botucatu;    do  Gerente-Executivo  do  INSS   em  Bauru,   Oficio  nº.  055/2009  –

INSS/GEXBRU-GAB(21.023), em atenção ao Ofício GP nº. 409/08; da Ministra Ellen Gracie, informando que deferiu medida liminar para atribuir efeito suspensivo ao Recurso Extraordinário interposto nos Autos do Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo; da SABESP, Of.RMDB/076/09, em atenção ao Requerimento nº. 843/08; PROJETO QUE DEU ENTRADA: 01) PROJETO DE DECRETO LEGILATIVO Nº. 002/2009- de iniciativa do Vereador LELO PAGANI, que concede o Título de "Botucatuense Emérito" ao Prof. Dr. Joel Spadaro, pelos relevantes serviços prestados ao município de Botucatu. REQUERIMENTOS DE PESAR: dos Vereadores REINALDINHO e CARLOS TRIGO, nº. 017/09 e dos Vereadores PROF. GAMITO, CARLOS TRIGO e FONTÃO, nº. 018/09. REQUERIMENTOS APRESENTADOS E APROVADOS: dos Vereadores CARLOS TRIGO e PROF. NENÊ, nº. 276/09;  do Vereador REINALDINHO, nºs. 277/09, 278/09, 285/09 e 304/09; dos Vereadores PROF. GAMITO e CARLOS TRIGO, nº. 279/09; dos Vereadores PROF. GAMITO, CARLOS TRIGO e ABELARDO, nº. 280/09; dos Vereadores LELO PAGANI, PROF. GAMITO, CARLOS TRIGO, ABELARDO e PROF. NENÊ, nº. 281/09; do Vereador FONTÃO, nºs. 282/09, 283/09 e 284/09; dos Vereadores CURUMIM e BOMBEIRO TAVARES, nº. 286/09; do Vereador CURUMIM, nºs. 287/09, 288/09 e 289/09; do Vereador LELO PAGANI, nºs. 290/09, 291/09 e 292/09; dos Vereadores LELO PAGANI, ABELARDO e  PROF. NENÊ, nº 293/09; do Vereador BOMBEIRO TAVARES, nºs. 294/09, 295/09 e 296/09; do Vereador DR. BITTAR, nºs. 297/09, 298/09 e 305/09; do Vereador XÊ, nºs. 299/09, 300/09, 301/09, 302/09 e 306/09; do Vereador PROF. NENÊ, nº. 303/09. Durante a leitura das Proposituras o Vereador CURUMIM solicitou a discussão do Requerimento nº. 281/09. INDICAÇÕES APRESENTADAS E ENCAMINHADAS AO PREFEITO MUNICIPAL: do Vereador ABELARDO, nº. 045/09; do Vereador PROF. GAMITO e CARLOS TRIGO, nº. 046/09; do Vereador REINALDINHO, nº. 048/09; do Vereador FONTÃO, nºs. 049/09 e 050/09; do Vereador CURUMIM, nº. 051/09; de Vereador BOMBEIRO TAVARES, nº. 052/09. Encerrada a fase destinada à apresentação e votação das proposituras, fizeram uso da palavra no Pequeno Expediente os Vereadores DR. BITTAR, LELO PAGANI e BOMBEIRO TAVARES. Pela ordem, o Vereador CURUMIM solicitou a suspensão dos trabalhos por vinte minutos para que os Vereadores prestassem esclarecimentos sobre o Requerimento nº 281/09 aos professores presentes à sessão. Colocado em votação, o pedido de suspensão foi aprovado. Esgotado o tempo, o Senhor Presidente informou que a propositura seria apreciada na próxima sessão, a realizar-se no dia quinze de abril. Em seguida, o Senhor Presidente convidou a Senhora ÂNGELA DE OLIVIERA, da ONG DOE VIDA para ocupar a Tribuna de Oradores, no tempo destinado à Tribuna Livre, ocasião em que iria divulgar a causa de incentivo à doação de órgãos e tecidos humanos, bem como prestar agradecimentos e reconhecimento à Unesp/Botucatu e a Equipe de Transplante Renal pela colocação do 1º. Lugar no interior de São Paulo, segundo dados da Associação de Transplante Renal em 2008. Em seguida, imediatamente deu-se início ao GRANDE EXPEDIENTE: Fizeram uso da Tribuna de Oradores “Vereador Plínio Paganini” o Vereador XÊ, aparteado pelos Vereadores CURUMIM e BOMBEIRO TAVARES,                 o Vereador ABELARDO, o Vereador REINALDINHO, aparteado pelo Vereador ABELARDO; o Vereador PROF. NENÊ, aparteado pelo Vereador BOMBEIRO TAVARES,  o  Vereador   FONTÃO,  o   Vereador   LELO  PAGANI,  aparteado  pelos

Vereadores DR. BITTAR e CURUMIM. Encerrada a fase destinada ao grande expediente deu-se início a ORDEM DO DIA: 01) PROJETO DE LEI Nº.          006/2009 - de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que autoriza a Secretaria Municipal de Negócios Jurídicos do Município a não ajuizar ações ou execuções fiscais de débitos de pequeno valor, de natureza tributária e não tributária e dispõe sobre o cancelamento dos débitos que especifica, quando alcançados pela prescrição. Pela ordem, o Vereador LELO PAGANI, solicitou explicações ao líder do Prefeito na Câmara Municipal. Pela Palavra, o Vereador REINALDINHO, informou que até o momento o Prefeito não havia indicado o seu líder e pela Palavra prestou esclarecimentos referentes ao projeto em questão. Fizeram uso da Palavra, os Vereadores BOMBEIRO TAVARES e FONTÃO. Colocado em votação, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. 02) PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 001/2009- de iniciativa dos MEMBROS DA MESA DA CÂMARA, que dispõe sobre a concessão da Medalha “Reconhecimento Comunitário de Segurança”, a integrantes das Polícias Civil e Militar, lotados funcionalmente no Município de Botucatu. Pela Palavra, o Vereador REINALDINHO, explicou aos Senhores Vereadores que anualmente a Câmara Municipal presta homenagem aos Policiais Militares e Civis, com a entrega da medalha àqueles que se destacaram nos seus trabalhos em defesa da comunidade. Pela Palavra o Vereador ABELARDO agradeceu ao Senhor Presidente pelas explicações dadas aos seus Vereadores. Colocado em votação, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. Nada mais havendo para ser tratado, declarou encerrada a presente Sessão Ordinária. Eu, ROSEMEIRE CASTILHO SIQUEIRA, Auxiliar Legislativo da Câmara Municipal de Botucatu, lavrei a presente Ata que, se aprovada, vai assinada pelo Presidente da Câmara Municipal de Botucatu,..............................Vereador REINALDO MENDONÇA MOREIRA. O 1º. Secretário da Câmara Municipal de Botucatu,....................................Vereador LUIZ FRANCISCO FONTES.

RCS/rcs.